Ausentes, justificadamente, os Conselheiros Cesar Piantavigna e Francisco Mauricio Rabelo de
Albuquerque Silva.
Eaal/mdc

RELATÓRIO

A pessoa jurídica acima identificada foi autuada pela fiscalização da Secretaria da
Receita Federal por falta de recolhimento da Contribuição para Financiamento da Seguridade
Social (Cofins), no valor de R$ 605.946,85 (seiscentos e cinco mil novecentos e quarenta e seis
reais e oitenta e cinco centavos), acrescido de R$ 399.285,80 (trezentos e noventa e nove mil
duzentos e oitenta e cinco reais e oitenta centavos) de juros de mora, referente aos fatos
geradores ocorridos no período de fevereiro de 1999 a julho de 2002.

De acordo com o Termo de Verificação e Encerramento da Ação Fiscal, às fls. 69
a 75, o crédito tributário não estava declarado e encontrava-se com a exigibilidade suspensa,